
1 
 

全附連０３-０５４  

令和３年１２月２日 

  国立大学附属学校 

  校園長・副校園長各位 

  ＰＴＡ会長各位 

 

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

会   長 大竹 昌士 

担当副会長 大倉 宏治 

広報委員長 西村 寧  

 

 

全附Ｐ連作文・絵作文コンクール２０２１のご案内 

 

拝啓 師走の候、貴校園におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素

は、全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 本年度も全附Ｐ連では「全附Ｐ連作文・絵作文コンクール２０２１」を開催することになり

ました。ＳＮＳに頼りがちな昨今、日常の学校生活の中で得た体験や感動を作文・絵作文を書

くことで、文章表現によるコミュニケーションの魅力を知ってもらい、文字を書く文化の振興

を図り、心豊かな生活を身に付ける事を目的として開催します。 
この事業を通して、各附属学校園の子どもたちが幅広い視野から自分の気持ちを伝え、健や

かな成長を支える取り組みが着実に進められることを期待しています。 
今年度もテーマは【教師の日】（※）に、ちなんで「先生へのメッセージ」や「先生との思い

出」など、先生に“感謝の気持ち”を送る作文・絵作文とします。詳細は別紙、全附Ｐ連作

文・絵作文コンクール２０２１の応募要項の内容をご参照ください。ぜひ多数の応募をお待ち

申し上げます。 
敬具 

※【教師の日】とは 
 学校や幼稚園に通う子どもや、その保護者のみならず地域住民らが教師の担っている重要 
な職責に対して理解を深めるきっかけとなるよう設けられた日で、教師の魅力向上と教職に

対する理解醸成を図ることも目的とされています。諸外国における【教師の日】は、アメリ

カ（５月第１火曜日）・韓国（５／１５）・中国（９／１０）・カナダ（１０／５）・ユネ

スコ（１０／５）で、がんばる先生に感謝を伝える日とされています。 

 


